rem protrahamus quoad reliqua enumerata monumen-  
ta veluti totidem traditionis dogmaticæ rivulos  
per quos ad nos dimanavit primævæ Ecclesiæ fides,  
quibusque certissime constat de recepta priscis illis  
christianæ societatis exordiis eadem catholicæ, quæ  
nunc obtinet, fidei doctrina, superest, ut postquam  
de istorum monumentorum vi et auctoritate disse-  
ruimus agentes de inscriptionibus, jam peculiaribus  
exemplis ex qualibet monumentorum classe petitis  
rem nostram illustremus.

Ex pictura sane atque sculptura, ut ab his incipi-  
piamus, ad quas revocari possunt vitra, opera tessellata,  
gemmae, lucernæ, sarcophaga, et id genus arti-  
flicum et fabrorum labores, qui injuriam temporis  
nostrorumque hostium importunum furorem supera-  
runt, plura erui posse veteris christianorum Traditionis  
documenta, nemo est, qui si vel leviter oculos  
conjecerit in opera Bosii, Arringhi, Botarii, Victorii,  
Lupi, Maffei, Boldetti, ceterorumque qui data opera  
monumenta illa collegerunt et expenderunt, inficiari  
queat. Ex his enim deprehendimus supremam Petri  
in Ecclesiam potestatem constitui, et everti para-  
doxum de bicipiti Ecclesiæ capite Petro et Paulo, per-  
inde ac si aequali potestate ambo apostoli societatem  
christianam rexissem. In museo siquidem Florentino  
ænea lucerna asservatur, qua navicula exhibetur  
Ecclesiæ symbolum referens apud veteres christians  
usurpatum; in qua Petrus in puppi sedet, et clavum  
tractat, dum in prora stat Paulus eo gestu, illo ore,  
quo verba faciens orator sit exprimendus, quibus  
aperte significatur Petrus solus veluti supremus  
Ecclesiæ rector, qui ejus gubernacula teneat (1). Hoc  
ipsum confirmatur ex vitro fragmento apud Bonarotum  
in quo uteque apostolus sedens exhibetur in  
nobili pariter, at non uno in scanno, et in aliis etiam  
alter ab altero discriminatur. Nam Paulus pingitur  
diductis labiis loquens pro concione, Petrus vero  
dexteræ manus tres digitos explicat, ritu episcopi  
populo fausta precantis, quo profecto superior Petri  
et in Paulum et gregem dominicum universum ex-  
primetur potestas. Infallibile porro Ecclesia magiste-  
rium passim exhibit anaglypta navis Ecclesiam re-  
ferentis supra cuius malum Spiritus sanctus sub  
columba specie invisit (2). Quomodo ex picturis  
Ecclesiæ Romanæ fides circa libros, quos deuteroca-  
nonicos vocamus, aperte constet, suo loco ostendi-  
mus (3). Quid etiam conferant picturæ, cælatura,

(1) Cf. Mamachium, *Antiquit. christ.* tom. v., pag. 90. Lanium, *De erudit. apostol.* cap. 4, p. 61. Fogginiūm, *De Romano D. petri itinere, exercit.* XX. De hac ipsa lucerna Maffei in op. *Verona illustrata*. Verona 1752, par. 5, cap. 5, pag. 107. scribent: « Sovienni d' una lucerna aatica di metallo, osservata da me più volte nella galleria del gran Duca, e lavorata quando l' arti erano ancora di ragionevol grado: è in forma di barca, con s. Paolo in atto di predicar dalla prora, e s. Pietro che siede in poppa, e sta reggendo il timone. Quel monumento parla più d' un libro. » Ita quidem, subdit Guadagni loc. cit. Nihil pro romani pontificis iuribus afferri hoc monumento pondero-  
sius potest.

(2) In op. cit. *Tavol. XVI. fig. 1.*

(3) Sect. 1, cap. 1, prop. 1. Cf. D'Agincourt. *Pitture tav. VII. n. 5.* in qua exhibet picturas spectantes ad sec. II. ex cœmeterio Priscillæ. ed. Prat.

sculpture ad avitam fidem patesciendam circa ima-  
ginum usum in Ecclesia sanctorumque veneracionem  
alibi aperiuimus (4); ut de aliis doctrinæ catholice  
dogmatibus sileamus, quibus illustrandis confirman-  
disque mirum est quanto adjumento ejusmodi docu-  
menta sint.

Numismata etiam conferre ad rem christianam  
constabiliendam ex eo deprehendimus quod illorum  
ope librorum Machabæorum veritas sit vindicata ad-  
versus protestantes qui autumarunt ineluctabile ex  
chronologia ad elevandam illorum auctoritatem ar-  
gumentum opposuisse (2); id ipsum dicatur de pluri-  
bus aliis doctrinæ christianæ capitibus quibus illa  
haud parum inserviunt (3).

Sepulcræ porro ac sacras ædes in eumdem finem  
collineare abunde ex eo liquet, quod ibidem repe-  
riantur altaria erecta ad sacrificii celebrationem;  
imagines symbolicæ quibus præcipua religionis no-  
stra mysteria adumbrabant primi christiani (4);  
imagines item Christi, Deiparae, sanctorum aposto-  
lorum ac martyrum quarum aliquæ cum supra altare  
ipsum in quo divina peragebantur mysteria, repe-  
riantur, argumento certissimo sunt nou ad usum so-  
lum, verum etiam ad venerationem eas fuisse adscita-  
tas (5): id ipsum luculenter evincunt crucis non  
supra altaria solum, sed etiam ad sacelli ingressum  
collocatae, ut eas christiani exoscularentur (6). Ex  
his ulterius edocemur, que fuerint vasa sacra ad  
cultus christiani usum (7). Ipsa etiam ædium sacra-

(1) In tract. *De cultu sanct.* cap. 5. prop. 2.

(2) Celebris est controversia quæ adversus P. Frolichum S. J. mota est ex occasione quæ ipse ad adstruendam veritatem utrinque lib. Machabæorum contra protestantes, præter anteriora, duo numismata protulit alterum cusum an. 184. aliud vero an. 183. sub nomine *Antiochi* in op. *Ad numismata regum veterum anecdota et rariova* p. 69. His aliud adjectit Jos. Eckhel ejusd. Soc. quod cusum per-  
hibetur qm seu an. 186. regni Seleucidarum in *Sylloge I. nummorum veterum* Viena, 1786, pag. 87. et in *Doctrina nummorum veterum* Vindobon. 1792. tom. III, p. 236. Ex quibus solvit difficultas deducta a protestantibus ex auctoritate scriptorum profanorum, qui in prælio occu-  
buisse Antiochum Evergetem perhibent an. 182. æra Se-  
leucidarum, cum tamen ex lib. II. Machab. perhibetur  
defunctus ad minus an. 186. Quare Eckel in cit. *Sylloge I.* p. 88. merito subdit: « Quod si nummus, quem coram pro-  
posui, vidisset (Frolichus), qui per an. 186. uno  
adhuc anno est posterior, et qui annus idem ipse est,  
quem fuisse Antioch. VII. postremum præclaræ et feliciter  
est agnitus? Habeant igitur pñ ejus manes insigne istud  
industriae et eruditionis premium, impletumque liberaliter  
hac iterum parte votum lubens gratular, quo vir illustris  
stabilire historiam librorum Maccabæorum fidem totu-  
mo exoptavit. »

(3) Cf. Wiseman *Conferenze sopra la connessione delle scienze colla religione rivelata. Confer. IX. sull' Archeologia.*

(4) Talia sunt symbola unius arcae in qua salus esse  
potest; *ancoræ, et sicutientis cervi, piscis, columbae, &c.* et a.  
et quibus tuse scribunt collectores antiquitatum christia-  
narum superiori commemorati atque imprimis Boldetti

lib. I, cap. 7, pag. 29, seqq. Mamachius *de moribus prior. christian.* lib. I, cap. 1, § 1. pag. 182. 191. 196.

(5) Cf. Boldettum ibid. cap. 3. Guadagnum orat. cit. pag. 97. 98. Ego ipse imaginem Deiparae in cœmeterio s. Agnetis via Nomentana supra altare depictam consperi, in qua sacrificium celebrabatur, referendam ex periti pictoris judicio ad minimum ad sec. Ecclesia III.

(6) Ibid.

(7) Cf. Voigtum, *Thysiasteriologia, sive liber de altariis veterum christianor.* per J. Albertum Fabricium in lucem editus. Hamburgi 1709. cap. 45. item Mamachium op. cit. lib. 3. cap. 1.

rum structura indicat distinctionem quæ intercedebat  
inter sacerdotum ministrorumque ceterorum conses-  
sum, et plebem (1). Cum præterea in iisdem passim  
occurrant altaria quæ ab ipsis martyrum sepulchræ  
constituebantur, discimus quam antiqua sit colendi  
sacras martyrum reliquias consuetudo, et quæ veneratione  
sanctos primi fideiæ prosequerentur (2). Ex  
eo siquidem factum est, ut altaria passim vocarentur  
*sepultra martyrum, memorie martyrum, martyria*  
sive *confessiones* (3). Altarium denum in eadem ecclæ  
multitudine luculentissime pariter adstruitur  
recepta penes priscos christians; adhuc enim cubicula  
invisuntur in sepulcretis in quibus, licet angustis,  
duo, interdum tria aut novem etiam erecta altaria  
habentur (4). Idem dic de locis ad confessiones excipiendas  
destinatis, quæ ibidem passim occurunt (5).

Quæ cum ita se habeant, equis unquam inficias  
iverit ex antiquitatis monumentis validissimum ad  
catholica dogmata propugnanda argumentum promi-  
quo cunctis os obstruatur catholicæ fidei obrectato-  
ribus, cum horum monumentorum pleraque ad tria  
priora Ecclesiæ secula spectent, ad secula nimurum  
illa, quæ pura, imo aurea certatim protestantes  
vocare consueverunt? Ex iis enim dum perpetua Ecclesiæ  
traditio adstruitur circa præcipua fidei dogmata,  
quæ a protestantibus in dubium revocata sunt, imo  
uti, totidem corruptæ recens inductæ, rejecta, isto-  
rum arguitur a primævæ Ecclesiæ fide turpis defectio.

(1) Ara enim eminebat, ut cum sacrum fieret, esset  
sacrificii ordo ac ritus multitudini, inferiorem et regione  
aream implenti, conspicuus. Alia insuper, seu minores  
porticus, medium aream utrinque stipulant; locus suus  
destinatus viris ac seorsum mulieribus. Cf. Guadagnum  
loc. cit. p. 96.

(2) Cf. Boldetti op. cit. lib. I, cap. 8. pag. 29. et  
D'Agincourt, *Storia dell' arte dimostrata coi monumenti.*  
Prato, 1826. vol. II, par. I, pag. 89. seq.

(3) Ibid. pag. 36. seq.

(4) Et hæc ipsa cubicula in quibus plura altaria adhuc  
existunt usurpavi oculis meis in commemoratione cœmeterio  
in via Nomentana. Ex his luculentissime refelluntur janse-  
niani dum contendere ausi sunt juxta venerandam anti-  
quitatem, nonnisi singulare in qualibet Ecclesiæ altare esse  
debere.

(5) Prout ostendet P. Marchi in sua illustratione monu-  
mentorum christianorum. Ex his pñ Romani posse ad-  
versarios suos, qui eam nempe inveniunt quod descivert a  
præsca patrum fide innovationibus quæ tempore labente  
induxit, parietibus suis, Lipidibus ac cœmeteriis, picturis  
ac celaturis ad silentium reducere, ac pudore suffundere.  
Si quidem adhuc de illa quod cœnit Propertius lib. III.  
elag. XXII. verificatur:

*Omnia Romanae cedant miracula terre:  
Natura hic posuit quidquid in orbe fuit.*

(1) Si ad hæc serio attendisset Shuttleworth, nunquam  
ei excedisset quod. op. cit. pag. 68. scripsit, tam fieri  
posse, ut tradiciones orales admittere queamus uti proba-  
tionem facientes, quam fieri possit, ut Jordanus purus  
egrediatur ex mari Mortuo. Ita sec. XIX. Professor Oxo-  
niensis!

## PARS TERTIA.

### DE ANALOGIA RATIONIS ET FIDEI.

humana ratio, philosophicis jampridem ethnicorum  
studiis exulta, inquirere aggredieretur, quidnam sibi  
ex ea fide superveniret, quid ista a se exigeret, qua-  
que ratione principia illa quibus e nativo lumine suo  
ipsa potiebatur cum fidei dogmatibus conciliarentur.

Hinc prout hæc inquisitio instituta est, diversum omnino peperit effectum. Nam qui animi anticipatis judiciis posthabitis veritatem consecutati sunt, rectumque ipsum rationis lumen sunt secuti, fidei veritatem, maximumque inde rationi ipsi commodum promans agnoverunt, omnemque ingenii sui aciem ac philosophicam sibi partam doctrinam in christianæ religionis defensionem impenderunt (1). Contra vero qui tumida superbia elati rationi suæ veluti indecorum existimarent eam in obsequium Christi ejusque doctrinæ captivare, ex philosophia ipsa arma adversus fidem deponere admissi sunt (2). Et quoniam una eademque semper extitit fidei natura, atque ea humanæ rationis varia semper indeo fuit, ut duplo illo contrario plane motu, centripeto, si ita loqui fas est, ac centrifugo in fidem ferretur, hinc insequentibus etiam seculis de ratione in ordine ad fidem, atque utrum inter illas aliqua dari posset concordia, identidem dimitum est.

Nunquam vero magis hæc ipsa feruit controversia quam ex eo tempore, quo recens protestantismi ortus rationem humanam aequæ ac divinam fidem tantopere agitare, ac permiscere coepit. Atque ad hanc quidem componendam questionem præclaræ ingenia non inter catholicos dumtaxat, sed etiam apud protestantes in aciem prodierunt, ac vario successu adlaborarunt (3). Aestate vero recentiore res multo magis implexa ac salebrosa effecta est ob tantam rerum philosophicarum conversionem, ob tot tamque opposita philosophie systemata inde exorta, ob tam acrem demum animorum hac in re contentionem tum inter protestantes tum inter catho-

(1) Exemplo sunt philosophi, iidemque ad christianam fidem conversi, qui apologetæ ejusdem extitere præstassimi, Clemens Alex. Justinus, Athenagoras, Quadratus, Arnobius, Minucius Felix, etc. qui id expressæ testantur in scriptis suis pro religione christiana editis.

(2) Exinde enim ortus est gnosticismus qui tot impia systemata effudit, pantheismum videlicet in Apelle, Valentino, Carpocrate, Epiphanius; manicheismum in Saturnino, Basile, Bardesane, Marcione, Manete, etc. Hinc item erupit neo-platonismus seu syncretismus Alexandrinus, qui quidem philosophiam pythagoricam, platonicanam, aristotelicam ac etiam orientalem in unam congessum ac simul permisit, quo sese fidei christianæ propagationi opponeret; unde prodiere Porphyrius, Hierocles, Julianus, etc. qui hanc ex profeso impugnarunt. De hisce videtur est inter recentiores Tennemann, *Grundriss der Geschichte der Philosophie*, seu *Adumbratio Historia philosophiae*, Lipsiae, 1825. § 200. pag. 188 seq. neconq. De Gerando: *Histoire comparée des systèmes de philosophie*, Paris, 1804, tom. I, cap. 5.

(3) Inter catholicos præter antiquos scholasticos qui data opera de fide scripserunt, aliosque de quibus postea loquemur, eminent Nonote, Houtteville, Bergier, Valsecchi, Spedalieri aliisque non pauci qui fidei patricium aduersus incredulos felici adeo exitu suscepere; inter protestantes vero id ipsum efficeri aggressi sunt Leibnitius, Jaquelot, Turrelinus, etc. Ast difficile hoc omnino protestantibus est, noe nisi infelici exiū pertinere ejusmodi conciliacionem ipsi possunt, cum adeo male perspectam habeant fidei naturam, totque erroribus detineantur in materia de gratia, de peccato originali, justificatione, etc. prout suo loco exposuimus tum i. tract. *De Deo Creatore* p. 3. tum in tract. *De Gratiâ* par. I, et II. Quapropter Leibnitius, eis ipso quod fidei catholicæ valde accesserit, in eamque propensus magno pere extiterit, ut liquet ex egregio ejus systemate theologicō quod saepius allegavimus, præ protestantibus reliquis potuit accurius hoc de argumento disserere.

1260  
licos ipsos, vix ut ubi tuto pedem figere possis, invenerias.

Sunt enim qui rationis humanæ vim adeo depriment, ut illam enervem ac pene intermortuam velint: sunt qui tantopere eamdem ipsam extollant, ut de ipsis revelatis veritatibus judicium arbitriumque ei deferant; sunt denique qui sic scientiam ac fidem inter se committunt, ut simul consistere haud posse demum concludant oporteat. Undique proinde syrtes ac latentes etiam scopolii, in quos primum valde est navim infringere. Niuis igitur interesse junioris theologi debet, pelagi hujus quod ipsi transfretare opus est, pericula accurate dignoscere atque aliquam habere normam, qua cursum suum caute sapienterque dirigere queat. Quo sit ut in postrema hac tractationis nostra parte de Locis Theologicis quidq̄ ad hanc controversiam attinet, negligere omnino non debeamus. Campus, qui nobis excurrentis haec in re sese offerret, esset quidem amplissimus, sed instituti nostri minime obliti, disceptationem hanc quibusdam veluti cænebellis concludemus, ac ea tantum, quæ ad rem nostram necessaria et accommodata sunt, secabimur.

Haud vero nos latet magna hujus tractationis difficultas; eo vel magis quod fieri hac in re vix possit, ut dum pro suscepti instituti munere veritatem in tuō ponere ac tueri aggreditur, nonnullorum etiam optimorum catholicorum, quorum abnormes hoc in argumento sententia necessario sunt perstringendæ, animos non offendat. Verum dum nos doctrinas ac placita libere ventilabimus, nihil inde illorum personis, que religionis studio ac scientia præstant, detractum iri volumus. Nec tamen ita de labore hoc nostro presumimus, onanes ut hac de re controversias nunc temporis exardescentes dirimi inde facile posse confidamus. Illud tantum nobis proponimus, atque adeo assequi conabimur, ut juniores theologi quos erudiendos suscipimus, habeant demum perspectum quod sibi iter in via tam lubrica tenendum sit, ne cum fidei ipsius detrimento illos transiliant finas,

*Quos ultra citaque nequit consistere rectum.*

Dux porro erunt hujus postremæ tractatus nostri partis sectiones, in quarum altera de rationis ac fidei analogia in se spectata, in altera de ejusdem applicazione, sive de methodology disceptabimus.

#### SECTIO PRIMA. — *De analogia rationis ac fidei in se spectata.*

Ut omni qua par est perspicuitate progrediamur, quid hic per *rationis*, quid per *fidei* nomen intelligamus in antecessum aperiamus necesse est. Ac rationem quidem universim sumimus pro nativa atque essentiali animi humani facultate, seu facultatum collectione, quibus ipse verum cognoscit, deque isto judicat, quatenus idem intra nature ambitum continetur (4). Dum vero fidem dicimus, significamus

(4) Rationem hic spectamus generatim, prout omnem humanæ mentis cognoscendi ac judecandi vim complectitur, ac proinde etiam intellectum, non vero prout propriæ fa-

liberum illum assensum quem intellectus divina gratia præventus et adjutus præbet veritatibus supernaturaliter revelatis, ob Dei ipsius revelantis auctoritatem (1). Ex quibus generalibus notionibus per se jam eluet quid sibi proprium ac peculiare ratio, quidque sibi vindice fides. Ratio siquidem per se objecta sua cognoscit, intuetur ac judicat. Fides vero objectis suis assentitur et credit. Porro cum fides naturalem rationem presupponat, eademque accedit, ac ratio tandem ea sit, quæ objecta seu veritates apprehendit quas ei tanquam divinitus revelatas credendas propont fides, hinc triplex generalis respectus seu relationem inter ac fidem efflorescit. Ratio enim concipi ac spectari potest aut ante fidem, aut cum fide, aut denique post fidem: nimur inquiri potest quodnam sit rationis officium sive antequam fidei assentitur objectis, sive dum actu iisdem assentitur, sive demum postquam suum ipsis assensum præbuerit. Hæc igitur triplex relationem inter ac fidem, seu triplex rationis in ordine ad fidem munus viam nobis suapte natura sternit ad priorem sectionem hanc tria in capita disperiendi.

#### CAPUT I. *De ratione ante fidem spectata.*

Humanam rationem, suis licet limitibus circumscriptam, non modo natura sua in verum ferri, sed illud assequi certo posse, communis hominum sensus semper agnovit, omnesque qui recte philosophari voluerunt nullo non tempore professi sunt. Et quamvis omni fere aetate extiterint sceptici illi qui de quavis re dubitarent, ac omnimodam *acatalepsiam* præ se ferrent, illi tamen nec plures numero, et secum ipsis pugnantes fuerunt; quandoquidem theoretice denegabant quod practice admittebant omnino; ac demum non tam rationibus, quam ipsa rationalis natura voce perpetuo sunt profigliati.

Non aliter de humana ratione sensit ac docuit christiana catholica religio; quippe que tametsi hominem post protoparentum lapsum secundum corpus et animam in deterius commutatum agnoscat (2), nunquam

cultatorem dicit ratiocinandi, ac veritates alias ex aliis deducendi. Hoc posteriore sensu videtur eam spectasse Leibnitius, dum in sua dissertatione *De conformitate rationis § 1.* rationem definit *catenam veritatis*; per catenam autem, prout exponit in nota (1) Lud. Dutens, « nihil aliud Leibnitius intelligit, quam *nexus*, quo quid continet rationem sufficientem coexistentem vel successivam alterius; per *veritates* vero veritates universales. Est definitio ab *objecto cognitionis* nostra desumpta; » nimur quatenus haec objecta ratione dediturunt.

(1) Hoc sensu, quo fides usurpamus dicti ipsa actum, non habitat. In hac porro definitione distinguuntur 1. subjectum quod fidem apprehendit, nempe intellectus ex imperio voluntatis; 2. objectum materiale fidei, scilicet veritas a Deo revelata; ac 5. ratio formalis assensus, videbile auctoritas Dei revelantis. De quibus suo loco disserimus.

(2) Cum ex hisce Tridentini verbis non pauci ex recentioribus occasionem sumpserint naturales hominum lapsives plus quam opus sit deprimenti sive in verò cognoscendo, sive in bono prosequendo, ideo revocari in mente debet quod scrisimus in tract. *De Deo Creatore*, p. 5, cap. 4. cum dissereremus *De peccato originali ejusque effectibus*. Ibi enim animadvertisimus, nihil hominem omnino amississe per peccatum originis ex iis quæ spectant ad essentialia naturæ humanae; ac propterea quæ dicuntur a conc. Tridentino de homine hæc toto nempe Adam se-

tamen ei quæ ad humanae naturæ essentiam pertinent denegavit, eumque propterea eo semper naturali lumine rationis preditum asseruit quo verum a falso internoscere valeat, ac naturalis ordinis veritates vi sua detegere. Verum enimvero sec. XVI. cum nova primum protestantium placita eruperunt, alter de humana ratione judicari coepit.

Lutherus enim cum hominem peccato originis in ipsis naturæ essentialibus depravatum ac pessimum doceret, eo fere pacto quo liberum ejus arbitrium post lapsum sustulit e medio, ita etiam humanum intellectum obscuratum adeo et extinctum esse commentus est, ut nihil veri, sine fidei revelata lumine, eidem reliquum esset. Hinc scholasticos doctores tantopere exagitavit, hinc in omnem philosophiam vellementer est debacchatus camque ut fidei inimicam traduxit, hinc denique omnes philosophorum virtutes, vita, omnesque scientias speculativas errores esse proclamavit (1). Ejusdem vestigiis plures et protestantibus institerunt. Daniel Hoffmannus theologæ professor in universitate Helmstadiensi mortale bellum indixit rationi, philosophiam *opus carnis* appellans, quodque in philosophia prout verum defenditur, in theologia fa'sum esse contendens (2). Plura adversus

cundum corpus et animam propter peccatum in deterius commutato, intelligenda esse non *absolute*, sed in *sensu relativo*, in ordine scilicet ad dona gratuita, quæ Adam peccando et sibi et posteris suis amisit; ceterum naturam in se spectatam, non deteriorem nunc esse ac fuisse, si Deus dona illa gratuita liberalitate homini minime adjectisset.

(1) Etiam Leibnitius in *dissert. de conformitate rationis*. Opp. ed. Dutens, Geneva, 1768. tom. I. § 12. id fassus est, scribens: « Reformatores, ac Lutherus prætue, locuti quandoque sunt, quasi philosophiam omnino rejecerint, fideique inimicam esse judicaverint, » quamvis deinde hanc Lutheri notam emollire conetur. Verum nos postea alia documenta ad illam ipsam notam confirmandas afferemus. Ita etiam Bühl, in sua *Storia della filosofia moderna*. Trad. da Vincent. Lancetti. Milano, 1822. tom. V, sez. II, cap. 4. id ipsum de Lutherò fatetur; repetit tamen imprimis ex eo quod ipse ira in scholasticos ac Aristotelem ab illis secutum astubat. Verum, quamvis et hoc detur, contemptus ille omnis philosophie ac humanae rationis depressionis, seu potius, ut vocat, *nihilismus*, qui Lutherò ac pluribus reformatoribus solemnis fuit, ab altiore fonte repetendus est; nimur ex doctrina ipsa Lutherana de homine paradisiaco, ac peccati originalis natura atque effectibus. Itaque *nihilismus* ille rationis semper necessarium est doctrinæ illius lutheranæ consequatur, quamvis non omnes protestantes illum revera professi sint. Nec vero inficiamus nonnullos paucos etiam ex catholicis, *nihilismum* illum admisimus, sed id certe ex catholicæ doctrine principis non effecerunt, quibus directe prorsus adversatur. Frustra igitur Tennemann op. cit. p. 562. ut catholicos carperet scribat: « Postquam Niccole et Bossuet cum pluribus aliis *scepticismo* usi sunt, ut in simus catholicis. Ecclesiæ protestantes revocarent, ac ut pondus auctoritatis ecclesiasticae extollerent, rationis incertitudinem ostendebant. » Allegat porro opus Franc. Turretini: *Pyrrophismus pontificis*, Lugd. Batav. 1622. Id certe quod de Nicole ac Bossuetio asserit, falsum est, qui nunquam *nihilismum rationis* docuerunt. Aliud autem est ostendere rationem humanam in rebus fidei infallibili ratione, nimur Ecclesiæ auctoritate indigere, idque ex ipsa incertitudine ac varietate cui religio divina subdatur, si ea fallacie rationis placitis refuta esset; aliud vero rationes naturales ipsas vires ad verum in naturali ordine cognoscendum denegare. Illud verissimum est, ac protestantium facto comprobatum: hoc falsum est et a saepe catholicæ doctrina omnino improbatum.

(2) De his petractat Joan. Franc. Buddeus in *Isag. hi. Theolog.* p. 254 seqq. Etiam protestans Paulus Slevogtius libellum edidit: *Perriguum de dissidio theologi et philosophi in utriusque principiis fundato*. De quo et. Leibnit. diss. cit. § 13.

humam rationem concessit Bernardinus Ochinus cum ad novatorum errores misere deflexit (1). Nec alio spectabat Calvinus dum liberi arbitrii immunitatem a quavis necessitate veluti philosophicum dogma irridebat, quod in theologia esset posthabendum (2). Huc pariter Kemnitius dum non esse curandum edicebat, si fidei dogmata vindicantes in *absurditates philosophicas* incurramus (3). Huc demum, ut plura alia ejusdem generis silentio prateremus, recedit doctrina illa cui tot protestantes juris natura scriptores firmissime adhaeserunt, nullum intrinsecum inter bonum ac malum morale dari discrimen, sed illud a libera tantam ac positiva Dei voluntate totum esse repetendum, unde consequitur ipsum ex positiva duntaxat Dei revelatione posse innescere (4). Ex quo illud verissimum exurgit, quod nempe dissidium ac bellum rationem inter ac fidem, quod a priorum etatum haereticis identidem excitatum fuerat, opera protestantium acris instauratum, multoque vehementius promotum, fuerit. Atque hic habes quod maxime mireris: nam si ipsi protestantes, qui ut fidei extolerent, naturales rationis vires destrueret, et ad nihilum redigere conati sunt, idem posthac rationem hanc ipsam veluti unicum ac infallibilem in rebus fidei ipsis judicem proclamare non sunt veriti, ac demum ad ip-

(1) Vid. *Prediche di Messer bernardino Ochino sanese*, pred. III. Ochinus ex nihilismo rationis ad ultramysticismum progressus est; quippe rejecta Ecclesie auctoritate in rebus fidei, ac etiam neglectis s. Scripturis, veluti unica ac ultima credendi norma, hanc tandem in interiori Spiritus sancti testimonio, immediata scilicet ac iudicibus cuiusque inspiratione collocavit. «Di poi, inquit, per testificari, fermare, et stabilire in veritate divine revelata et supernaturali, bisogni all'ultimo venire all'interno testimonio dello spirito sancto, sens' il quale non si può sapere quali scritture steno sante e quali no.» Pred. IV. Adeo nihilismus rationis cum protestantia principis connexus est! Ceterum advers. Ochinum cf. *Le Ménitie Ochiniane del Muto Justopolitan*. In Vinegia, 1531.

(2) Cf. Petavium *De opif. sex dierum lib. III.* qui primus est de libero arbitrio cap. I, et 4.

(3) Examen cone. Trid. p. 1, p. 266. Hoc accepti Kemniti a Lutheru cuius principium erat: *quod verum est in theologia non semper verum est in philosophia*. Circa quod paradoxum dissertationem edidit Crusius: *Opuscul. philosophico-theolog.* Lips., 1750.

(4) Hec fuit palmaris doctrina Puffendorfii, quam ipse a parente suo Lutheru haust. Eum secuti sunt Cocceius, ac saltem ex parte Heineccius, Thommasius, aliquique et protestantibus. Ita etiam Seldenus a positiva Dei revelatione totum jus naturale repetit. Hinc omnes isti protestantes juristas doctores scholasticos vehementer irrident, ac exagitant eo quod intrinsecum boni ac mali moralis discrimen in ipsis rerum essentiis ac natura fundatum tuerint, ac legem aeternam in Deo a *libera* Dei voluntate independenter vindicant. Haud ergo satis mirari possimus quomodo philosophus Scotus magni inter recentiores nominis, Dugald Stewart, in prefatione quam premisit volumini primo *Supplementi britanniae* hanc Melanchthoni tributare gloriam poterit, quod nempe primus omnium docuerit distinctionem inter bonum ac malum morale, non a revelatione, sed ab intrinseca rerum natura dimanantem, sic, ut ipse subdit, catholici posthac ex protestantibus doctrinam hanc sint mutuati. Num haec ipsa doctrina non omnibus fere jam ante scholasticis communis erat, si Oecamnum, Nominalium parentem, excipias, qui tamen statim ac contrarium docuit, ceteros penes omnes scholasticos sibi adversos habuit, et a pluribus, quos inter a Jo. Duns. Scoto invite refutatis est? Num scholastici ob hoc ipsum tot a protestantibus, quos commemoravimus, injurias pati non debuerunt? Num contraria sententia que morales distinctiones omnino tollit, non fuit a Lutheru ejusque sectatoribus praedicata? Adeo prajudicia protestantismi philosopho ceterorum commendabilis, Stewarto, faciem facere pauperum!

sins rationis apotheosis cum totius fidei jactura per venerunt.

Et haec quidem protestantismus in christianae theologie ambitu de humana rationis viribus constituebat. Sed aliud ex eadem parte in ipso philosophiae campo rationi ipsi impendebat excidium: nimirum neo-scepticismus ille, qui ex Britannia primum prodiens, ac deinde ab Emmanuele Kantio veluti in sistema redactus, tot opinionum peperit monstra, ac Germania presertim scholas late pervasit. Philosophiae hujus clavis historia nimis jam comperta est. Nemo est qui nesciat Humium necessitatem *a priori* ac universalitatem principii, quod vocant *causalitatis*, et medio tollentem, illudque inter principia *a posteriori*, seu experientiae recensentem, fundamentum precipuum realitatis objectivae humanarum cognitionum convellisse. Kantius vero dum omnem scientiam ad mera sensibilitatis phænomena, ac subjectivas quasdam, easdemque necessarias intellectus formas reducit; dum nos tantum *phænomena* scire, de rebus vero in seipsis seu *noumenis* nihil prorsus affirmare posse contendit; dum proprium ipsum *Ego* ad phænomena amandat, de cuius videficit realitate nonquam constare queat, non modo cognitionem omnem plane *subjectivam* efficit, sed impossibilem et absurdam reddit, ac scepticismi culmen attingit. Haec philosophie revolutio, seu potius humanae rationis sub nomine *criticismi* (1) subversio, protestantium præsertim animos alte occupavit, et cum veritas semper ac certitudo ex eorum manibus elaberetur, eos ad nova in dies absurdiora systemata summo studio adoranda propulit. Exinde enim *idealismus absolutus*, seu *egoismus metaphysicus* Fichtei; exinde philosophia *identitatis*, seu *realismus absolutus* Schellingii; exinde systemata Bouterwekii ac Bardili pantheistica labe aspersa; exinde demum philosophica Hegelii doctrina, qui *subjectum* ac *objectum* in idea identificari ponens, ab idea ipsius logica evolutione realitatem ipsam objectorum educit. Nimirum isti philosophi, Kantii principiis ac exemplo excitati, scientiam ejusque objecta *a priori* suo unusquisque modo, construere, ac ut proprio ipsorum vocabulo utamur, *creare* (2), in animum induxerunt. Ex quo factum est, ut ra-

(1) Optime annotatum fuit ipsum *criticismi* verbum temeritatem, tum absurditatem maximam præ se ferre. Numquid enim in illo homine aliqua alia ratio superior inventetur qua possit humanae rationis *criticismum* instituere? Aut si ipsa ratio *criticismum* sui instituit, quem valorem iste habebit? Quandoquidem quidquid certitudinem objectivam rationis desideraret, destrueret simul necessario *criticismi* ipsius certitudinem objectivam, in eamdem absurditatem incidit quiesco transcendentalis a qua philosophiam exordiri debet Kantius ejusque sectatores contendunt; nimirum *an sit possibilis cognitio?* Etenim ad hanc ipsam questionem ponendum opus est ut iam cognitio et possibilis sit et existat. Ita *aprioristic* isti philosophi creatores, seu potius eversores humanae rationi illuminant.

(2) « De natura philosophari, idem plane est ac naturam creare. » Ita inter ceteros Schellingius edidit in op. *Naturwissenschaft*, seu *scientia naturæ*, pag. 5. Omnia neoterica philosophia Germanica systemata, et demum spectant, ut velut e nihilo proprium *Ego*, mundum ac *Deum* ipsum edificant. Hinc officium philosophiae ab ipsis proclamatum *das objectivum des Ichs*, id est *à proprium Ego ex apparente objectivum*, seu reale efficere. Exinde etiam illa Fichti-

tio humana sive ad purum idealismum, sive ad purum pantheismum, misero utrinque fato, dilapsa sit (1).

Ex neotericae hujus philosophiae natura quid christiana religio sibi expectare deberet, prorum erat colligere. Juxta Kantii placita revelationis positiva ac supernaturalis possiblitas *noumenon* est, de quo nil sciri aut affirmari potest: quam vero ipse intra solius rationis limites statuit religionem, cujusmodi denum generis esse poterit, cum omni theoretico fundamento sit destituta, ac ratione tantum *practica* fulciatur? Haec enim cœca quadam ac subjectiva necessitate sibi veritates ipsas christianas veluti *postulata* quædam creat, iisdemque, licet in se contradictoriis, fidem adjungit, ut nempe proprie sue libertati ac moralibus legibus credere possit. Quinam in philosophia Schellingii divine revelationi esse posset locus, dum infinitum cum finito, Creatorem eum creature confundit, atque unum idemque ex ipsis substantialiter efficit? Hegelius vero, qui etiam de christiana religionis mysteriis in sua philosophia pertractat, non aliam ipsis originem assignat, nisi *ideam* ipsam, quæ in humano intellectu residet, et a cuius progressiva evolutione, veluti logie ac naturales fætus, eadem mysteria promanant (2). Neque vero ab eo valde differt religiosum Fichtei systema (3).

satis nota jactatio, qua discipulis suis pollicitus erat se in proxima sua *praelectione Deum esse creaturam*. Alio id genus nobis occurrit.

(1) Nimis forte haec de recentiore Germanica philosophia a nobis acerbe dicta aliquibus videri possent, cum tot illa tum in Gallia, tum præsertim in Germania ipsa, admiratores sit nacta. Atqui nos nil dicimus de quo multo apertius nonnulli et germanici ipsi scriptoribus jam palam profisi si ac conquisti non sint. Audiat professor Baßler in suis *Beyträge zur Vermittlung*, etc. seu *Documenta ad conciliandum rectum iudicium de catholicismo et protestantismo*. Fase. II. Uratislavie, 1810. § 50. cuius titulus est: « *Spiritus Kantiano-Hegelianus recentioris etatis in suo mortali conflitu contra omnem fidem non philosophatus christianismi tum in Ecclesia tum in civili statu.* » Ita porro loquitur: « *Qui noscet quem scopum sibi philosophia Germanica a Kantio inde usque præfixerit, et quomodo ipsa eum incessanter persecuta fuerit, cumque tandem in Hegelio attigerit, omni prorsus respectu ad communem rationalem humani generis veritatis sensum posthabito.... tantum abest, ut mirari queat tempestates excitatas a spiritu recentiori hujus etatis contra quidquid positivum est, ut eas potius omnino naturales et necessarias agnoscat ne cessi sit. Germanica philosophia in tractando veritatis negotio prorsus a se rejectum objectivum veritatis vinculum, quod Ecclesiam civilemque statum... simul colligat, sequè in subjectiva vincula catenæque conicit. » In fisc. autem I. eiusd. op. titulus § 6. ita se habet: « *Juvenis Germania est veluti planta infecta veneno rationalismi Kantiani.* » In toto porro opere auctor eo spectat ut ostendat doleatque, prolatis documentis, excidia a neoterica philosophia Germanie importata. Ab aliis scriptoribus testimoniis allegandis hic supersedemus, cum alibi locum habere possint. Ad Gallias quod attinet ad quas philosophia hac penetravit, nota sunt nuperime edita documenta pastoralia episcoporum, qui undique in eam veluti exitiosam religioni et statui insurrexerunt. Eminent inter ceteros arch. Tolosanus et ep. Carnutensis.*

(2) Vid. Hegelii *Religions-philosophie*, seu *Philosophia Religionis*. De Hegelio ac Hegelismo plura alibi dicimus. (3) Hujus *sentimentalisticæ* scholæ fundamenta jecerat Reidius Scotie philosophus; sed qui eam recentius instauravit, ac quendam mysticisim exponit, fuit germanus Frid. Jacobi. Ipse enim transcendentalis philosophiam exhorrescit, principia scientiae philosophiae collocavit in quadam naturali fide (a supernaturali fide distincta) qua in rationali instinctu veritates quæ supra sensus sunt, ut Deus, ejus providentia, libertas animi nostri, ejusque immortalitas, lex moralis, etc. sine ulla demonstratione ac ratiocinio, sed immediate prorsus percipimus. Hoc adeo intellectus ac rationis usum ad veritatem assequendum deprimebat, ut assereret non dubitaret: « *Omnino ethicus quod intellectum, christianus cum toto corde, ego duas inter aquas fluctuo, quæ nullummodo in unum simili corde volunt.* » Cf. Epist. ejus posthumas, vol. 2. pag. 478. Doctrina Jacobi haud paucos in Germania sectatores habuit. Ue quo Tocmanian op. cit. §§ 406-408. Etiam haec nostra, adhaerero eidem visus est prof. Kl.e., cuius aliquot testimonia alibi afferemus. Extat etiam in Ephemer. Tübinger Theologische Quartalschrift, seu Scripta Trimestralia Theologica, an. 1859. fæc. 2. articulus *Über Glauben und Wissen*, etc. seu *De fide ac scientia in relatione ad extrema*, seu *oppositas sententias ac tendentias etatis nostræ*; cuius cl. auctor, doct. Kulin, Jacobi philosophicam doctrinam iterum vindicat ac sectatur. Eadem etiam debetur opus Jacobi und die Philosophie seiner Zeit, seu Jacobi et philosophia etatis sue.

De positiva igitur atque historica veritate religionis christiana juxta ipsos conclamatum est. Quare haec Kantii, Fichtei, Hegeliique philosophicae doctrine in ipso protestantium solo enatae, altæ atque enutritæ imprimis effecerunt, ut protestantismus latens principium suum destructionis magis in dies evolveret, ac eos rationalismi ac mythicis fructus efficeret, qui tandem in Straussio suam omnem vim propemodum exhauserunt (1).

Porro cum haec esset neotericae philosophiae conditio, cum ratio humana ejus principiis excitata ita christiana religio infensam se præberet, ii qui veritatis ac religionis tuenda necessitatem in se experti sunt, ita id munera suscepunt, ut tamen diverso inter se modo de ratione ipsa, deque ejus officiis in ordine ad christianam fidem philosophati sint. Alii enim contenderunt non tam rationi ejusque veritatis detegendæ capacitatib; quam interiori ac religioso cuiusdam sensu esse fidendum, unde *sentimentalistæ* aut etiam *mystici* audiunt (2). Alii rationem huma-

sita esse deberet, est primum *criterium veritatis* hujusce religiosæ doctrine. » Unde subdit quod Joannes in suo Evangelio, ut iudaicam de creatione doctrinam profligat, incipit ab his verbis: *in principio erat Verbum, ut ea operarentur Verbo Moysis: in principio creavit Deus*; quia nempe nihil creavit Deus, sed omnia in principio ex Logo suo, id est, ex se confecit, et quidem ex necessitate nature sue, quia omnia ab aeterno ac necessario in Deo erant. Hinc concludit: « *procul a nobis hoc phantasma creationis!* » et pag. 117, palam affirmat philosophus indipendenter a christianismo easdem veritates necessario nexus habere, easque cum totali claritate intueri. Non id quod historicum, sed quod metaphysicum est hominem beatum efficer. In sec. prælect. p. 21. jam statuerat non *credere*, sed purum *contare*, et per puram cogitationem Deum immediate intueri ac possidere, religionem constitutere. Hoc autem est Fichtianum illud opus in quo ipse, proiecta jam etate christianam ac religiosum se ostendere voluit. Ex his deprehensionibus quibus ex fontibus neotericae Ecclæstis sectatores in Gallia paradoxa sua depromiserunt « *Dieu n'a point tiré l'univers du néant, mais l'a tiré de lui-même.* — *Il est faux que Dieu soit incompréhensible. — C'est la raison que nous apportons en naissant, qui est le Verbe fait Chair, et il n'existe point d'autre révélation.* » Magni itaque isti philosophi seu potius increduli Galli non sunt nisi exscriptores incredulorum germanicorum protestantium.

(1) Strauss ipse fateatur, systema suum mythicum quo ritum Jesu, critice, seu potius impissime adoravit, ortum ac fundatum in Hegelianâ philosophia habere, idque confirmat locis ex ipso Hegelio in medium allatis. Cf. ejus *Scripta polemica*. fasc. 3. pag. 57.

(2) Hujus *sentimentalisticæ* scholæ fundamenta jecerat Reidius Scotie philosophus; sed qui eam recentius instauravit, ac quendam mysticisim exponit, fuit germanus Frid. Jacobi. Ipse enim transcendentalis philosophiam exhorrescit, principia scientiae philosophiae collocavit in quadam naturali fide (a supernaturali fide distincta) qua in rationali instinctu veritates quæ supra sensus sunt, ut Deus, ejus providentia, libertas animi nostri, ejusque immortalitas, lex moralis, etc. sine ulla demonstratione ac ratiocinio, sed immediate prorsus percipimus. Hoc adeo intellectus ac rationis usum ad veritatem assequendum deprimebat, ut assereret non dubitaret: « *Omnino ethicus quod intellectum, christianus cum toto corde, ego duas inter aquas fluctuo, quæ nullummodo in unum simili corde volunt.* » Cf. Epist. ejus posthumas, vol. 2. pag. 478. Doctrina Jacobi haud paucos in Germania sectatores habuit. Ue quo Tocmanian op. cit. §§ 406-408. Etiam haec nostra, adhaerero eidem visus est prof. Kl.e., cuius aliquot testimonia alibi afferemus. Extat etiam in Ephemer. Tübinger Theologische Quartalschrift, seu Scripta Trimestralia Theologica, an. 1859. fæc. 2. articulus *Über Glauben und Wissen*, etc. seu *De fide ac scientia in relatione ad extrema*, seu *oppositas sententias ac tendentias etatis nostræ*; cuius cl. auctor, doct. Kulin, Jacobi philosophicam doctrinam iterum vindicat ac sectatur. Eadem etiam debetur opus Jacobi und die Philosophie seiner Zeit, seu Jacobi et philosophia etatis sue.